GIUSEPPE CABIZZOSU

BIBLIOTECA

www.giusepecabizzosu.it

Condaghi di Sardegna (XI - XIII sec.)

GIUSEPPE CABIZZOSU
BIBLIOTECA
www.giusepecabizzosu.it

Condaghi di Sardegna

(XI – XIII sec.)

GIUSEPPE CABIZZOSU
BIBLIOTECA
www.giuseppecabizzosu.it

Condaghi di Sardegna

(XI – XIII sec.)

I Condaghi, elaborati fra l'XI e il XIII secolo, sono fra le prime testimonianze del volgare sardo. Si tratta di codici manoscritti su pergamena, con documenti relativi a donazioni e a situazioni patrimoniali di chiese o comunità religiose. In origine (a partire dal periodo bizantino) erano dei registri patrimoniali redatti in forma di schede cucite l'una sull'altra e poi arrotolate intorno a un bastone (in greco *kontakion*, da cui il termine *condaghe*). In epoca medievale dal bastone si è passati al libro, ma il termine in qualche modo è rimasto. Tra i più conosciuti ricordiamo il *Condaghe di San Pietro di Silki*, nel quale gli atti più antichi, copiati nel 1150-80, sono di un secolo prima; il *Condaghe di San Nicola di Trullas*, nel quale gli atti registrati risalirebbero al 1115-76 ma con una stesura datata intorno alla fine del XII secolo; il *Condaghe di Santa Maria*

di Bonarcado, in varietà arborese, i cui frammenti più antichi risalgono agli anni 1120-46; il *Condaghe di San Michele di Salvenor*, giunto a noi in una traduzione spagnola più recente. Il *Condaghe dell'ospedale di San Leonardo di Bosove* è l'unico registro in lingua sarda laico pervenuto fino ai nostri giorni. Esso raccoglie gli atti delle donazioni del giudice Barisone II di Torres a favore del lebbrosario.

CONDACE SANCTE MARIE DE MONARCANTO

IUDEX CON[STAN]TINI

IN NOMINE DEI patris et filii et *spiritu sancti*. Amen. Ego iudice Gostantine de Arborea [.....] *simul [cun] uxore mea donna Anna s[econdum consilium archiepiscopi mei[Ho]mo [dei per remedium anime mee et pro remissione omnium peccatorum meorum et pro salute f[iliorum] meorum* compono dispono assigno et facio istud condace et istud cenobium ad honorem individue Trinitatis et intemerate virginia Dei genitricis Marie et omni ambiguitate remota [con]stituo ad degendos inibi servos Dei sub regulari tramite *sanctissimi ac reverendi patris Benedicti*, qui serviant Deo omnipotenti die ac nocte quamdiu hec duraverit vita. Nunc autem cognitum sit omnibus tam fratribus meis quam cunctis affinibus, consentiente et collaudante || prelibato archiepiscopo meo Homodei, quod ego omnino trado hoc monasterium sub ditione et iure et potestate et regimine et disciplina abbatis sancti Zenonis episcopus sub tali conditionem ut abbati *sancti Zenonis omni tempore* mittant in hoc monasterio de suis monachis qui regant illud et ordinent et lavorent et edificent et plantent ad honorem Dei et *sancte Marie et sancti Benedicti et sancti Zenonis et per manus illorum* ordinetur prepositus, quem ipsi eligent, cum voluntate et aprobatonesuccessorum meorum, desisto atque condono:

a Domo Sancte Victorie de Montesanto cum omnia cantu aet: et terras et binias et saltus d'Orrodolazu et Oruni in quo si pesat daa ssa iaca d'Orrodolazu et collat a nurache d'Orisezo et molliat a petra de niu de corbu e benit assu erriu de petra de cavallu et benit assu monticlu de Utur d'Arsai et benit assu castru || dessu cannisone e benit assu castru de monticlu de piscobu, cun homines et masones d'onnia sinnu, de grussu et minu. Et dolli asoltura pro custu saltu ki si llu arregant et castigent omnia temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum in co fudi usu et est oe die de castigaresi saltu de regnu.

b Domu de sancto Augustinu de Augustis cum omnia cantu aet: et terras et binias et saltos de Gastalbennor in quo si ferit a pari cun sa semida de Digi e cun semida de Onna, et segatsi de pare cun Zinzau, in quo girat termen et sinnas suas de tottu su saltu, et homines et masones d'onnia sinnu et de grussu et minu. Et dolli asoltura ki si llu arregant et castigent omnia temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum in co fudi usu et est oe a die de castigaresi saltu de regnu.

c Domo de *sancto* Petru de Vidoni cun onnia cantu aet: et terras et binias, et saltu d'Ollimor || in quo llu girat sinnas daa iaca de Collectorio directu a Gilispuri derettu a castru de Viola Moiu, deretu a castru de Velio, e moliat a montiglu de biscobu e molliat derettu a margine de *sancta* Victoria e molliat a castru de Stria e molliat a petra dessu cipiri derettu a castru de Ulguni derettu a erriu de Oladoriu, derettu a margine de Vicendu, derettu a iscalas de Ianni, derettu a aidu de Pradu de Nugedu, *cun* serbos cum ankillas et *cun* masones d'onnia sinnu, de grussu et minudu. Et dolli asoltura ki si llu arregant et castigent omnia *temporale* et pro glande et pro pastu in *perpetuum* in co fudi usu et est oe a die de castigaresi saltu de regnu.

d Et domo *sancte* Marie de Boele cun onnia cantu aet, partindo pares cun su regnu: et terras et binias et domesticas cantas ivi aviat, e issu saltu d'Ilo, partindollu ladus a pare cun || clesia, cum serbos et cun anchillas et *cun* masones d'onnia sinnu et de grussu et minudu. Et dolli asoltura ki si llu arregant et castigent omnia *temporale* et pro glande et pro pastu et *pro* laore in *perpetuum* in co fudi usu et *est* oe a die de castigaresi saltu de regnu.

e E domo *sancti* Serigi de Suei cun onnia cantu aet: cun terras, *cun* binias, cun servos, cun ankillas e cun masones e cun sa parzone cantu aviat Tericco de Scopedu, de serbos, de ankillas et de paules e de Puzus striliges: apatsinde prode usque in fine seculi.